РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.02.2016
	Константиновск
	№ 112

О проведении районной акции

«Мы – за чистый район!»
В целях реализации пункта 1.5.6. «Проведение районной акции                    «Мы – за чистый район» подпрограммы 1 «Поддержка молодежных инициатив»                   системы программных мероприятий плана реализации муниципальной                         программы Константиновского района  «Молодежь Константиновского района» на 2016 год, утвержденного постановлением Администрации                                            Константиновского  района  от 28.12.2015 г. № 1008,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение районной акции «Мы – за чистый район!» (приложение).

2. Районную акцию «Мы – за чистый район!» провести в 2016 году               с участием обучающихся муниципальных бюджетных образовательных организаций и студентов государственных бюджетных профессиональных образовательных учреждений района.
3. Общее руководство и координацию деятельности по организации и проведению районной акции «Мы – за чистый район!» возложить на начальника сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района        О.Л. Бакуленко.
4. Заведующему МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»  Е.Ю. Дьяковой обеспечить участие обучающихся муниципальных бюджетных образовательных организаций Константиновского района в районной акции «Мы –  за чистый район!».

5. Рекомендовать Главе Константиновского городского поселения Василевичу И.Л., Главе Гапкинского сельского поселения Бодряковой Л.И., Главе Авиловского сельского поселения Кондратенко О.А., Главе Богоявленского сельского поселения Черячукину Ю.Г., Главе Почтовского сельского поселения Зубковой О.Н., Главе Стычновского сельского поселения Наревскому П.И., Главе Администрации Николаевского сельского поселения Варламову А.С., директору ГБПОУ РО «Константиновский педагогический колледж» Никитиной А.Н. (по согласованию), директору ГБПОУ РО                                             «Константиновский техникум агроветтехнологий и управления (КСХТ)» Григоренко О.И. (по согласованию), директору ГБПОУ РО «Константиновский технологический техникум» Краснянскому В.В. (по согласованию) обеспечить участие молодых людей Константиновского района в районной акции «Мы –  за чистый район!».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы Администрации Константиновского района                    Л.В. Ткачёву.
Глава Администрации
Константиновского района                                             В.Е. Калмыков
Приложение
к постановлению Администрации
 Константиновского района

от ____________  № ______
П О Л О Ж Е Н И Е

районной акции «Мы – за чистый район!»
I. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Руководствуясь Постановлением Администрации Константиновского района от 14.10.2013 г. № 1926 «Об утверждении муниципальной  программы «Молодежь Константиновского района»», сектор по работе с молодежью Администрации  Константиновского района совместно с Константиновским местным отделением ВОО «Молодая Гвардия Единой России», Молодежным  парламентом при Собрании депутатов Константиновского района, Молодежным правительством Константиновского района проводит районную акцию «Мы – за чистый район!» (далее по тексту – Акция).
II.  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  АКЦИИ
2.1. Акция проводится в целях повышения уровня экологического сознания молодежи Константиновского района, активизации практической деятельности по благоустройству «малой родины», формирования ответственного отношения к окружающей среде и привлечения внимания общественности к проблемам экологии, благоустройства города и района, охраны природы.
Проведение акции способствует благоустройству поселений, территорий объектов культуры, детских и спортивных площадок.
2.2. Задачи Акции:

· воспитание у учащихся активной жизненной позиции в сфере экологической и природоохранной деятельности;

· развитие волонтерского движения в Константиновском районе;

· вовлечение подростков и молодежи в творческую и практическую деятельность по развитию навыков охраны и защиты окружающей среды, приобщение к общественно важным делам;
· развитие навыков агитационной работы;
· формирование системного подхода к участию в благоустройстве населенных пунктов района;
· стимулирования интереса молодого поколения к решению важных общественных проблем.
III.  ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ  КОМИТЕТ АКЦИИ
3.1. Общее руководство Акцией возлагается на организационный комитет, который:
· разрабатывает Положение о проведении Акции и направляет его участникам Акции;
· определяет состав участников Акции;
· организует проведение Акции и подведение итогов;
· обеспечивает информационное освещение Акции в средствах массовой информации.
3.2. В состав оргкомитета Акции входят:
· Бакуленко О.Л. – начальник сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района;
· Карпова Н.А. – начальник штаба Константиновского местного отделения ВОО «Молодая Гвардия Единой России»;
· Жеребков Д.Н. – председатель Молодежного парламента при Собрании депутатов Константиновского района;

· Кайзер Т.Г. – координатор по работе с молодежью по Константиновскому району.

IV. УЧАСТНИКИ АКЦИИ
4.1. К участию в Акции приглашаются:
1) обучающиеся муниципальных бюджетных образовательных организаций;
2) студенты и государственных бюджетных профессиональных образовательных учреждений (ГБПОУ РО «КТТ», ГБПОУ РО «КонстПК», ГБПОУ РО «КТАУ (КСХТ)») учреждений Константиновского района:
3) члены Константиновского местного отделения ВОО «Молодая                   Гвардия Единой России»;
4) члены Молодежного парламента при Собрании депутатов                             Константиновского района;
5) члены Молодежного правительства Константиновского района;
6) члены волонтерского движения Константиновского района;
7) жители Константиновского района.
V.  СРОКИ  ПРОВЕДЕНИЯ  И  СОДЕРЖАНИЕ  АКЦИИ
5.1. Акция проводится в течение 2016 года и состоит из трех этапов:

I этап – апрель-май 2016 года;
II этап – июль-август 2016 года;
III этап – сентябрь-октябрь 2016 года.
5.2. 15 апреля 2016 года - открытие районной акции единым трудовым десантом по благоустройству территории, приуроченным к Общероссийским Дням защиты окружающей среды от экологической опасности:
- благоустройство территорий поселений, особенно мест массового отдыха населения;

- проведение трудовых десантов на территориях культурно - досуговых и спортивных заведений и сооружений, клубов, площадок по месту жительства, пляжей, парков и скверов, мест воинских захоронений;

Единый трудовой десант проводится в каждом учреждении/организации Константиновского района 15 апреля 2016 года в 12.00 часов. Продолжительность определяется каждым педагогическим коллективом самостоятельно с учётом характера и реальных условий организации образовательного процесса.

5.3. Основными мероприятиями Акции являются:

· операция «Забота»:  оказание шефской помощи ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранам труда, инвалидам, одиноким и престарелым людям по наведению чистоты и порядка, а также по благоустройству территорий, прилегающих ко дворам вышеназванных категорий людей;

· операция «Память поколений»: благоустройство памятников, обелисков, мест захоронений земляков – героев Великой Отечественной войны;
· операция «Нет экстремизму!»: обнаружение и закрашивание надписей экстремистского содержания на территории Константиновского района;
· операция «ЭКО-бум!»: проведение массовых мероприятий, направленных на привлечение внимания общественности к проблемам экологии родного края (флешмобы, распространение листовок, буклетов, флаеров и т.д.);
· акция «Нашим рекам и озерам - чистые берега»: мероприятия по наведению и поддержанию порядка на берегах водоёмов;
· участие в Единых днях древонасаждений;
· операция «Грязи.NET!»: проведение субботников по благоустройству Константиновского района и поддержание на этих территориях чистоты               и порядка.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ  ИТОГОВ  АКЦИИ
6.1. Участники Акции представляют в сектор по работе с молодежью Администрации Константиновского района (кабинет 303) отчет о проведенных мероприятиях с указанием: объемов и видов выполненных работ; сроков проведения мероприятий Акции; количества участников Акции; списка людей, которым оказана помощь (Ф.И.О., адрес проживания, возраст). Отчеты                          о проделанной работе предоставляются в соответствии с указанной формой (см. Приложение) с приложением качественных фотографий в электронном виде отдельными файлами, в следующие сроки:

I этап – до 20 мая 2016 года;
II этап – до 26 августа 2016 года;

III  этап – до 03 ноября 2016 года.

6.2. По итогам Акции будут определены лучшие образовательные учреждения – участники Акции, которые награждаются благодарственными письмами Администрации Константиновского района.

6.3. Всем желающим участникам Акции, имеющим «Личную книжку волонтера», будет сделана запись «Участник районной акции «Мы – за чистый район!» 2016 года с регистрацией в секторе по работе с молодежью Администрации Константиновского района.

6.4. Участникам Акции, не имеющим «Личной книжки волонтера»                  и желающим стать участником районного волонтерского движения, будет предоставлена возможность получить «Личную книжку волонтера».
VII.  ФИНАНСИРОВАНИЕ  АКЦИИ

7.1. Расходы по проведению Акции и награждению участников несет Администрация Константиновского района в рамках муниципальной программы Константиновского района «Молодежь Константиновского района».

Приложение

к Положению районного акции

 «Мы – за чистый район!»
ИНФОРМАЦИЯ

__________________________________________________________

(наименование образовательного учреждения/организации)

о проведении ___ этапа районной акции «Мы – за чистый район!»

1. Операция «Забота»:
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Адрес проживания
	Категория (ветеран ВОВ, труда, инвалид, пенсионер и т.д.)
	Дата проведения.

Что сделано
	Участники
	Охват участни-ков

	1.

	…

2. Операция «Память поколений»:
	№ п/п
	Наименование памятника, памятного места, обелиска
	Место расположения
	Дата проведения.

Что сделано
	Участники
	Охват участни-ков

	1.

	…

3. Операция «Нет экстремизму!»:

	№ п/п
	Место обнаружения надписей
	Дата проведения

Что сделано
	Участники
	Охват участников

	1.

	…

4. Операция «ЭКО-бум!»:

	№ п/п
	Наименование массового мероприятия
	Место проведения
	Дата проведения.

Краткое содеражание
	Количество организаторов
	Охват участни-ков

	1.

	…

5. Операция «Грязи.NET!»:
	№ п/п
	Место проведения субботника
	Дата проведения.

Что сделано
	Участники
	Охват участников

	1.

	…

6. Акция «Нашим рекам и озерам - чистые берега»:
	№ п/п
	Место проведения очистки
	Дата проведения

Что сделано
	Участники
	Охват участников

	1.

	…

7. Единый день древонасаждений:

	№ п/п
	Место высадки
	Сколько высажено
	Участники
	Охват участников

	деревьев
	кустарни-ков
	цветов

	1.

	…

8. Фотоотчет прилагается -_ шт. (указать количество прилагаемых к информации файлов)
Директор

_____________________

________________________

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЙ

к постановлению Администрации Константиновского района

«О проведении районной акции «Мы – за чистый район!»
	Первый заместитель

главы Администрации

Константиновского района

«___» февраля  2016 года

	                      Л.В. Ткачёва

	Начальник сектора правовой работы

и противодействия коррупции

Администрации Константиновского района

«____»  февраля  2016 года
Заведующий МУ «Отдел образования
Администрации Константиновского района»

«____»  февраля  2016 года
	И.В. Самарцева
Е.Ю. Дьякова

	Глава Константиновского

городского поселения
«____»  февраля  2016 года
Глава Авиловского

сельского поселения

«____»  февраля  2016 года
Глава Богоявленского

сельского поселения

«____»  февраля  2016 года
Глава Гапкинского

сельского поселения

«____»  февраля  2016 года
Глава Администрации

Николаевского сельского поселения

 «____»  февраля  2016 года
Глава Почтовского

сельского поселения

«____»  февраля  2016 года
Глава Стычновского

сельского поселения

 «____»  февраля  2016 года
Проект подготовил:

Начальник сектора по работе

с молодежью Администрации
Константиновского района

«____»  февраля  2016 года
	И.Л. Василевич
О.А. Кондратенко

Ю.Г. Черячукин

Л.И. Бодрякова
А.С. Варламов
О.Н. Зубкова

П.И. Наревский

О.Л. Бакуленко

ЛИСТ РАССЫЛКИ

постановления Администрации Константиновского района

«О проведении районной акции «Мы – за чистый район!»
	Сектор

по работе с молодежью

	Отдел образования

	Авиловское сельское поселения

	Богоявленское сельское поселения

	Гапкинское сельское поселение

	Почтовское сельское поселение

	Николаевское сельское поселение

	Стычновское сельское поселение

	ГБПОУ РО «КонстПК»

	ГБПОУ  «КТАУ (КСХТ)»

	ГБПОУ РО «КТТ»

PAGE
1